

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 11/2017 - PR**

Processo Administrativo: 14/2017  
Processo de Licitação: 14/2017  
Data do Processo: 31/01/2017

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Materiais de Construção, Elétricos e de Ferragens para as obras de ampliação e manutenção das instalações físicas do 14ª Companhia de Bombeiros Militar do 14º BBM, sede Xanxere, na quantidade estimada constante do ANEXO I.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 16 de Fevereiro de 2017, às 10:24 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 050/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 14/2017, Licitação nº 11/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA, PRÉ-MOLDADOS OESTE LTDA e ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES XANXERÊ LTDA. Verificou-se que todos os proponentes protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. As propostas apresentadas pelos proponentes foram verificadas em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

**LOTE: 1**

**Participante: 93052 - AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	SACAS DE CIMENTO C/ 50 KG	UN	480,00	VOTORAN	0,0000	25,00	12.000,00
2	Tijolos ceramico 6 furos 9x14x19cm	und	8.000,00	OLIVEIRA	0,0000	0,53	4.240,00
3	Meio tijolos ceramico 6 furos 9x14x9cm	und	1.000,00	OLIVEIRA	0,0000	0,53	530,00
4	Areia de rio lavada com granulometria media	m³	42,00	GR	0,0000	92,97	3.904,74
5	CAL HIDRATADA, SACAS DE 20 KG	SC	40,00	EB	0,0000	8,97	358,80
6	Cal virgem embalagens 20kg	und	15,00	EB	0,0000	8,84	132,60
7	PÓ DE PEDRA (O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE SECO, ISENTO DE UMIDADE).	M³	18,00	BRITABAL	0,0000	62,37	1.122,66
8	Pedra britada (brita) 1	m³	22,00	BRITABAL	0,0000	62,37	1.372,14
9	Pedra britada (brita) 2	m³	34,00	BRITABAL	0,0000	62,37	2.120,58
10	Pedra britada (brita) 3	m³	21,00	BRITABAL	0,0000	62,37	1.309,77
11	Ácido muriatico para limpeza	LT	15,00	DIPIL	0,0000	5,82	87,30
12	VASSOURÃO SIMPLES COM CABO NYLON 35-40 CM	UN	6,00	CONEX	0,0000	13,77	82,62
13	Aglutinante quimico para argamassa	LT	15,00	BRASILIMP	0,0000	4,01	60,15
14	Pilar pré-moldado de concreto reto12x12x350	und	2,00	P.M. OESTE	0,0000	48,14	96,28

**Total do Participante -----> 27.417,64**

**LOTE: 2**

**Participante: 93052 - AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	AZULEJO CERAMICO 1ª QUALIDADE 30 X 40CM	MT²	50,00	CRISTOFOLET	0,0000	16,08	804,00
20	PISO CERAMICO 1ª QUALIDADE 40 X 40 CM	MT²	130,00	CRISTOFOLET	0,0000	16,08	2.090,40
21	Argamassa colante ACI - Sacas 20 Kg	sc	40,00	CERANFIX	0,0000	7,70	308,00
22	Rejunte em kg	kg	19,00	CERANFIX	0,0000	2,21	41,99
23	TELHA ONDULADA EM FIBROCIAMENTO (NBR7581), 6mm, 2,13 x 1,10m	UN	90,00	ETERNIT	0,0000	30,07	2.706,30
24	Cumeeira articulada para telha ondulada 6mm	und	16,00	ETERNIT	0,0000	29,77	476,32
25	Forro pvc 8 mm	m²	130,00	PERFIMAX	0,0000	12,63	1.641,90
27	Porta de madeira para banheiro 70x210	und	3,00	MADETEL	0,0000	179,93	539,79
30	Soleira de marmore 1.55x.22	und	8,00	CALZA	0,0000	94,53	756,24
31	Soleira de marmore 0.90x.22	und	3,00	CALZA	0,0000	58,06	174,18

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 11/2017 - PR**

Processo Administrativo: 14/2017  
Processo de Licitação: 14/2017  
Data do Processo: 31/01/2017

Folha: 2/4

**LOTE: 2**

Participante: 93052 - AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Pedra de granito ou basalto medindo 220 x40	und	1,00	CALZA	0,0000	310,63	310,63
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>9.849,75</b>

**LOTE: 3**

Participante: 93052 - AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	AÇO CA 60 8.00 MM (BARRA COM 12 M)	UN	80,00	ARCELOR MITAL	0,0000	21,28	1.702,40
35	AÇO CA 60 5.00 MM (BARRA COM 12M)	BR	127,00	ARCELOR MITAL	0,0000	6,26	795,02
36	ACO CA-60 6.3mm (barra com 12m)	und	110,00	ARCELOR MITAL	0,0000	14,32	1.575,20
37	Arrame de aço recozido nº 18 - KG	kg	12,00	ARCELOR MITAL	0,0000	6,63	79,56
40	Parafuso para telheiro metalico pacote com 500 peças	und	2,00	JOMARCA	0,0000	61,32	122,64
41	Prego de aço 17x27	kg	50,00	GERDAU	0,0000	7,09	354,50
42	Prego de aço 18x30	kg	20,00	GERDAU	0,0000	7,06	141,20
43	Prego de aço 12x12	kg	30,00	GERDAU	0,0000	8,77	263,10
44	ELETRODO PARA SOLDA ELÉTRICA	KG	5,00	GERDAU	0,0000	13,22	66,10
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.099,72</b>

**LOTE: 4**

Participante: 93052 - AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	Tubo pvc para esgoto ou aguas pluviais dn100mm (barra com 6mm)	UN	3,00	PLASTUBOS	0,0000	32,67	98,01
49	Tubo pvc para esgoto ou aguas pluviais dn40mm (barra com 6m)	UN	3,00	PLASTUBOS	0,0000	8,32	24,96
50	Joelho PVC 90° para esgoto ou aguas pluviais dn40	und	5,00	PLASTUBOS	0,0000	1,22	6,10
51	Joelho pvc 45° para esgoto ou aguas pluviais dn40	und	2,00	PLASTUBOS	0,0000	1,32	2,64
52	JOELHO PVC 90° PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS DN 100 MM	UND	2,00	PLASTUBOS	0,0000	4,70	9,40
53	PECA "T" PVC PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS DN 100X10 MM	UN	2,00	PLASTUBOS	0,0000	7,17	14,34
54	PECA "Y" PVC PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS DN 100X40 MM	UN	2,00	PLASTUBOS	0,0000	10,29	20,58
55	Caixa sifonada 100x40x40/101 com grelha quadrada branca	und	3,00	DURIN	0,0000	7,82	23,46
56	TUBO PLASTICO EM PVC SOLDAVEL PARA AGUA FRIA PREDIAL DN 25MM BARRA COM 6M	UN	7,00	PLASTUBOS	0,0000	8,89	62,23
57	Luva em pvc soldavel com bucha de latão 25mm	und	8,00	TIGRE	0,0000	3,65	29,20
58	PECA "T" PVC SOLDAVEL PARA AGUA FRIA PREDIAL 25MM	UN	8,00	TIGRE	0,0000	0,93	7,44
59	Joelho pvc soldavel 90g para agua fria predial 25m	und	5,00	TIGRE	0,0000	0,64	3,20
60	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA E ACABAMENTO CROMADO SIMPLES DN 25MM	UN	2,00	DOCOL	0,0000	25,08	50,16
61	REGISTRO GLOBO COM CANOPLA ER ACABAMENTO CROMADO SIMPLES DN 25MM	UN	2,00	VIQUA	0,0000	7,62	15,24
62	Conjunto de ligação plastica para vaso sanitário	und	2,00	TIGRE	0,0000	4,60	9,20
63	VASO SANITARIO SIFONADO C/ CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA DE COR BRANCA	UN	2,00	DECA	0,0000	195,23	390,46
64	Cuba para bancada de marmore	und	4,00	MANPLEX	0,0000	83,34	333,36
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.099,98</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 11/2017 - PR

Processo Administrativo: 14/2017  
Processo de Licitação: 14/2017  
Data do Processo: 31/01/2017

Folha: 3/4

**LOTE: 5**

Participante: 8526 - ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES XANXERE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
65	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR 10 A 250 CV COM PLACA, TIPO SILINTINTOQUE PIAL OU EQUIVALENTE	UN	37,00	MEC-TRONIC	0,0000	7,58	280,46
66	LUMINARIAS TIPO FLUORESCENTE 20X40'	UN	37,00	BLUMENAU	0,0000	4,64	171,68
67	Interruptor simples de embutir 10a250cv com placa, tipo silintoque pial ou equivalente	und	8,00	MEC-TRONIC	0,0000	8,08	64,64
68	Interruptor triplo embutir 10a250cv com placa, tipo silintoque pial ou equivalente	und	1,00	MEC-TRONIC	0,0000	14,31	14,31
69	Interruptor hotel embutir 10a250cv com placa, tipo silintoque pial ou equivalente	und	8,00	MEC-TRONIC	0,0000	10,42	83,36
70	Fio rigido isolamento em pvc 45/750v 2,5mm (rolo 100m)	ROL	8,00	CORFIO	0,0000	96,39	771,12
71	Fio rigido isolamento em pvc 45/750v 4,0mm (Rolo 100m)	ROL	4,00	CORFIO	0,0000	162,86	651,44
72	Fio rigido isolamento em pvc 45/750v 10,0mm (Rolo de 100m)	ROL	2,00	CORFIO	0,0000	378,97	757,94
73	DISJUNTOR MONOFASICO 40 AMPERES, 2 KA (220V)	UN	2,00	SOPRANO	0,0000	19,30	38,60
74	DISJUNTOR MONOFASICO 25 AMPERE, 2KA (220V)	UN	4,00	SOPRANO	0,0000	8,13	32,52
75	Caixa para 6 disjuntor	und	1,00	CEMAR	0,0000	16,70	16,70
76	Tomada para chuveiro 9500W	und	2,00	MEC-TRONIC	0,0000	8,08	16,16
77	Tubulação #1"pvc rigido com conexões (eletrica)_	MT	103,00	GASPARZINH	0,0000	7,78	801,34

Total do Participante -----&gt; 3.700,27

**LOTE: 6**

Participante: 93157 - PRÉ-MOLDADOS OESTE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	BLOCO DE CONCRETO VIBRO PRENSADO TIPO PAVER CINZA NATURAL 20X10X6CM FCK 35mpa	UND	800,00	P.M. OESTE	0,0000	37,95	30.360,00
78	BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM 25MM	UND	1.300,00	P.M. OESTE	0,0000	2,96	3.848,00

Total do Participante -----&gt; 34.208,00

**LOTE: 7**

Participante: 8526 - ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES XANXERE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Porta de vidro temperado 10mm 80x210	und	3,00	AMAZON	0,0000	547,83	1.643,49
28	Janela vidro temp. 10mm1.50x1.20	und	8,00	AMAZON	0,0000	409,35	3.274,80
29	Janela vidro temp. 10mm 1.50x60	und	1,00	AMAZON	0,0000	181,71	181,71

Total do Participante -----&gt; 5.100,00

**LOTE: 8**

Participante: 8526 - ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES XANXERE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Peça de madeira 10cm X 2,5cm X 540cm	DUZ	6,00	PINUS	0,0000	388,00	2.328,00
16	Peça de madeira 15cm X 2,5cm X 540cm	DUZ	8,00	PINUS	0,0000	388,00	3.104,00
17	Peça de madeira 20cm X 2,5cm X 540cm	DUZ	5,00	PINUS	0,0000	388,00	1.940,00
18	Peça de madeira 5cmx7cm	MT	500,00	PINUS	0,0000	3,45	1.725,00

Total do Participante -----&gt; 9.097,00

**LOTE: 9**

Participante: 93052 - AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	Perfil "U" metalico 5x7cm barra com 6m	und	13,00	PERFIMAX	0,0000	60,77	790,01
39	Telha ondulada de aluzinco 110x700cm	und	16,00	PERFIMAX	0,0000	183,65	2.938,40
45	Tube de ferro #38mm (1,50) barra com 6m	und	35,00	PERFIMAX	0,0000	56,15	1.965,25
46	Tela de aço unduada malha 4cm	m²	63,00	TELAS LIDER	0,0000	18,46	1.162,98

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 11/2017 - PR**

Processo Administrativo: 14/2017  
Processo de Licitação: 14/2017  
Data do Processo: 31/01/2017

Folha: 4/4

**LOTE: 9**

**Participante: 93052 - AGROTER AGROPECUÁRIA E FERRAGEM LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
47	Calha galvanizada de 30cmx30cmx1500cm	und	1,00	DISPASUL	0,0000	743,18	743,18

**Total do Participante ----->** 7.599,82

**Total Geral ----->** 103.172,18

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 16 de Fevereiro de 2017

**COMISSÃO:**

JUCIMAR BORTONCELLO - ..... - Pregoeiro(a)

DANIEL STRADA - ..... - EQUIPE DE APOIO

SABRINA DE BORBA - ..... - EQUIPE DE APOIO